VERS. 4. *Sicut sagittæ in manu potentis, ita filii excussorum.* Sagitta de arcu excutitur, et quanto fortior et potentior eam excusserit, tanto celerius et longius vadit et certius serit. Sicut autem sagittæ in manu potentis directæ longius mittuntur, sic apostoli missi a Domino, quo nihil est potentius, usque ad fines terræ pervenerunt. Similiter et illorum filii, viri apostolici, et ipsi per manum Dei omnipotentis emissi et excussi eisdem Patribus cooperando pervenerunt singuli ad loca sibi destinata, verbi gratia, Marcus in Alexandriam, Lucas in Bythiniam, Titus in Dalmatiam, et cæteri ad cætera loca sibi destinata. Dicuntur autem apostoli vel excussi, ut jam dictum est, vel excusores juxta illud : « In quamcunque civitatem intraveritis, et non receperint vos, etiam pulvarem pedum vestrorum excutite in testimonium illis (*Matth. x, 14*). » Tali modo pulvarem de pedibus excutiendo excussi pariter et excusores recte censentur, sicut dicitur excussa vestis, de qua pulvis excutitur, qui et ipse dicitur excussus, ut quomodolibet sentias dictum : *Fili excussorum*, non intelligantur alii filii excussorum, nisi apostolorum successores et ipsi pulvarem similiter excutientes et a pulvere purgati et excussi.

Item quia dicitur excuti, quod intus latebat, qualiter de sacco dicitur excuti farina, quæ excussione excutitur quoque ipse saccus : in hoc sensu recte dicuntur excussi prophetæ, qui velut sacci continebant intus mysteria divina. Sed ubi Dominus aperuit sensum discipulis, ut intelligerent Scripturas, hujusmodi sacci omnino sunt excussi, et farina, quæ in eis latebat, foris apparuit formata non in panes absconditos, ad quos invitat meretrix apud Salomonem, dicens : « Agnæ furtivæ dulciores, et panis absconditus suavior (*Prov. ix, 17*) ; » sed in panes propositionis propositos in mensa propositionis, ut exinde alantur primo sacerdotes, deinde rex David, videlicet reges boni, quibus dicitur : « Et nunc reges, intelligite, eruditimini, qui judicatis terram (*Psal. ii, 10*). » Sacerdotibus autem et sacerdaribus quoque rectoribus ita refectis ac satiatis, etiam turba super senum discumbens premendo carnales concupiscentias manducabit et satiabitur. Quod vero illi superfluerit, colligetur, et in duodecim copinos aut septem sportas recondetur, quia fraguenta, quæ turba non capit, reservabuntur in discipulis apostolicæ perfectionis. Quæ cum ita sint,

VERS. 5. *Beatus vir, qui implavit desiderium suum ex ipsis prædicantibus, et panes, quos accepérunt, erogantibus.* Qui autem sacerdaribus desideriis, quæ militant adversus animam, sunt repletæ, nisi eadem prius excutiant, quo et ipsi excusores et filii excussorum flant, non possunt capere cibaria per apostolos aliosque ipsorum similes excusores et excusos oblata seu distributa. Fundat igitur et excutiat mala, quæ portat, qui capere vult bona, quæ desiderat, et ut de non beato beatus fiat. Nam beatus rir, qui implavit desiderium suum ex ipsis. Et vere beatus, quia non confundetur cum loquetur inimicis

suis in porta, id est in publico, non in angulo; *in porta*, ubi est manifestus introitus et exitus, non in angulo, ubi orat hypocrita. Vel *in porta*, in Christo, qui dicit: « Ego sum ostium (Joan. x, 9), » in qua porta loquitur, qui loquendo non querit quæ sua sunt, sed quæ Jesu Christi. »

Alier: Exitus de hoc sæculo in aliud sæculum porta est, quam inimici obsident, ut in hora mortis egredienti animæ improparent, si aut mala non exiussit per confessiones et pœnitentiae diligentiam, aut de bonis desiderium suum non implevit suscipiendo in affectum, quod novit per intellectum. Tunc ille *beatus vir*, qui implevit desiderium suum ex ipsis, quæ apostoli docuerunt et distribuerunt, non confundetur, cum loquetur inimicis suis in porta, quia certa invenit apud se responsa, quibus inimici accusantes confundantur, et non ipse. Quod et per gens versus eamdem portam orat assidue, dicens: « Confundantur, qui me persequuntur, et non confundar ego (Jer. xvii, 18). » Item: « Confundantur superbi, quia iniuste iniquitatem fecerunt in me,

A ego autem exercebor in mandatis tuis (Psal. cxviii, 78), » quibus implens et implere desiderans desiderium meum spero non confundi, cum loquar inimicis meis in porta, sive ante mortem falsiloquis me infestantibus, et de porta justitiae, qua ingredi cupio, me conantibus retrahere, sive in morte dæmonibus me accusantibus et de porta paradisi ad portas inferi cupientibus trahere, quæ nimirum porta non prævalebunt adversus eam fidem, in qua gradiens usque ad istum octavum gradum pedem confidentiae semper anteposui, et per pedem timorata humilitatis consequenter ad altiora nitebar ascendere. Sed nunc versa vice pes timorata humilitatis anteponatur, et pes constantiae seu confidentiae sequatur. Mutatur quippe modus vel tenor cantionis in istis graduum canticis. Nam hactenus sic bini alternabant psalmi, ut in priori fortitudo sublimiter caneretur, et in sequenti timor in gravibus responderet. Sed hinc e converso in priore duorum timor canit in gravibus, fortitudo respondet in acutis his modo:

PSALMUS CXXVII.

VERS. 1. *Beati omnes, qui timent Dominum, qui ambulant in viis ejus, etc.* Et est sensus: *Beati omnes, qui in hoc ipso, quod ambulant in viis Domini, timidi semper sunt et pavidi.* Ac deinceps: *Ecce sic benedicetur homo, qui timet Dominum.* Est vitium timor, et est virtus timor. Nam timor, quo timentur non timenda, vitium est et passio mentis una de quatuor passionibus, quas mundani quoque philosophi reprehendunt et dissuadent. Verbi gratia, cum dicit *Philosophia*:

*Gaudia pelle, pelle timorem,
Spemque fugato, nec dolor adsit.
Turbida mens est, vinctaque frénis,
Hæc ubi regnant.*

IBOETIUS, *Consol. philos.* lib. 1, metr. 7.

Timor autem, quo timentur timenda, virtus est, apud aliquos initialis, apud aliquos finalis et filialis ac permanentis in sæculum sæculi. Vitiosus ille timor, de quo diximus, ante ascensum primi gradus quasi foris derelictus est, eo quod cum illo sive in illo nemo potest canere canticum graduum. Initialis vero timor, qui est initium sapientiae, comes gradientis et canentis est in istis canticis graduum, qui etiam post jam transiens octo gradus ita perfectus insinuatur, ut ei debeatur perfecta beatitudo, a qua initium sumit istud *canticum graduum*, cum dicitur:

Beati omnes qui timent Dominum, quique ad hujus sancti timoris Domini ostensionem ambulant in viis ejus. Ambulant in anteriora semper extende se quibusdam passibus et gradibus virtutum

C juxta illud: « Ibunt de virtute in virtutem (Psal. lxxxiii, 8). » Sic timentes Dominum ambulant in viis ejus et in mandatis ejus, neque torpent otio, quia eos delectat laborare in hac ambulatione, in qua unum sapient et ad unum tendunt bravium, propter quod cum sint multi, unus dicuntur, qui *unus accipit bravium*. Cui uni ego David, ego Psalmista congaudens et applaudens dico:

VERS. 2. *Labores manum tuarum, sive ut alii codices habent: Fructum tuorum, qui manducabis, beatus es.*

Quenq; tñdet laborare, non manducat labores, nec dicere potest: « Meus cibus est, ut faciam voluntatem Patris mei (Joan. iv, 34). » Sed cui sapit non solum fructus aut merces laboris in spe, sed et labor ipse in re, hic *labores manum suarum nunc manducat manducaturus posthac æternaliter fructus laboris*.

In Hebræo legitur *labores manum tuarum cum comederis, beatus es, et bene tibi erit.* Quod idem est, ac si dicatur: *Beatus es in præsenti per jucunditatem operis et laboris, et bene tibi erit in futuro per fructum laboris, maxime si labores et ambules in viis justitiae et misericordiae.* Nam tibi laboranti et facienti opera justitiae,

VERS. 3. *Uxor tua, videlicet sensualitas, rationi tanquam uxor viro subjecta, erit sicut vitis abundans, et vinum copiose germinans, quod lætificet cor hominis, in lateribus domus tuæ, in his videlicet, qui duobus testamentis vel duobus geminæ charitatis mandatis exercitati, sunt quasi latera domus tuæ,*

s dextrum est sancta contemplatio, sinistrum præsentis vitæ necessitatem pertinens actio. Iuobus lateribus domus tuae, sive cogitationem memorie, quam inhabitas nusquam foras lo, sive congregationis, in qua cantas : « Ecce onus et jucundum habitare fratres in unum » (xxxii, 1). » Uxor tua sapientia, de qua dicit n: « Ama sapientiam, et ampliabitur te » (iv, 6). » Item: « Amavi hanc et exquisivi a te mea, et quæsivi sponsam mihi assumere, or factus sum illius formæ, » ipsa « uxor tua tis abundans (Sap. viii, 2) » botros justitiae afferet.

O quod hic dicitur: *Vitis abundans in latemus tuae*, in Hebreo legitur: *In penetrabilibus tuae*, quo dicto significari possunt intemus minime foris apparentia, ut est hominis et conscientia soli sibi ac Deo nota. In penetrabilibus tunc *uxor* est quasi *vitis* fructuando in ipsa conscientia servet justitiae zelus mmans quasi vinum inebrians.

tem sine misericordia sit ipsa justitia crumenta importabilis, *filii tui sicut novellæ olivarum* bunt oleum suavissimum cum vino justitiae us infundendum, quatenus per oleum evanescere misericordiae temperetur vini legalis austere oleum tibi afferent *novellæ olivæ*, quæ veteribus afferent fructus, in quibus est luminis et multimodæ medicinæ, quia per haritatis et misericordiae vino æmulationis junctum sanatur vulneratus a latronibus. *sos novellis olivis* assimilatos intellige non genitos. Alioquin littera hæc occidit, si sensum gignit nomine *uxoris* et filiorum, i sensu excluduntur ab hac benedictione et continentes, quibus neque filios neque itingit habere. Spiritus autem sive spiritus intellectus ædificat, qui non solis *uxoris* aut imo magis virginibus et continentibus vel gne pœnitentibus hos filios assignat, quos ialitas rationi tanquam viro subjecta congenerat, vel æterna Dei sapientia spiritui tanquam sponsa conjuncta in illo multiplicandum illam benedictionem, qua dictum est

D parentibus ante peccatum: « Crescite et mulimi (Gen. i, 28). » Spiritales ergo *filii* sive personis sive in unius personæ multis item donis timenti Dominum tunc abundando in circuitu mensæ omnia loca sic occurrit filii alienis non pateat locus vel accessum. Quæ autem hæc mensa, nisi unde accorpus et sanguis Domini? cuius in circuitu euent esse boni, et idonei ministri novellos consimiles, videlicet mundi et misericordes, ena sed cœlestia lucra desiderantes, et surhabentes, quo modo liquor olivæ ceteris is admistus exsilit ad superna, ita ut si a olei esset in fundo maris, non quiesceret adusque ad superficiem perveniret. Tales

A *filiis novellis olivis* consimiles decet esse in circuitu mensæ tuæ, o vir timens Deum, sive tu intelligaris ipse Christus, quem replevit Spiritus timoris Domini, sive homo Christianus justus et timoratus. In unaquaque persona sedente atque humiliter accedente ad banc mensam promissio hæc *filiorum* adimplitur, dum, accepto cibo Dominicæ, generantur et multiplicabuntur in cordis ejus thalamo cœlestium desideriorum casti et mundi metus ab iniis ad supra tendentes, et etiam de profundis mundi huic clamantes atque ad cœlum volantes.

B *Aliplius autem in universalis Ecclesia dilatatur iste circuitus mensæ Dominicæ* ad similitudinem castrorum Domini, quæ ita erant ordinata in circuitu sanctuarii, quod continebat intra se arcana, in qua erat manna, ut et ministri levitici ordinis essent prope in circuitu excubantes, et duodecim tribus item in ampliori circuitu mactarentur estra per circuitum sanctuaril. Sic etiam in circuitu sanctuarii, quod nunc continet verum manna, disposita est Ecclesia, ut ministri Domini excubent inter vestibulum et altare sequestrati a sæcularibus, et sæculares ipsi velut in circuitu manentes ministrosque altaris pro modulo suo juvando armis et elemosynis repræsentent Ecclesiam tam, quæ recte dicatur et terribilis, ut castrorum acies ordinata (Cant. vi, 3), » sancto Domini timore coadunata, et amplio circuitu dilatata in similitudinem castrorum et exitu Israel de Ægypto, domus Jacob de populo barbaro (Psal. cxiii, 1) » venientium, quo modo nunc de populo barbaro excent et segregantur, qui panem angelorum manducant in deserto hujus mundi cum timore Domini, quo *beati omnes, qui timent Dominum* timorati ambulant in viis ejus quasi duobus pedibus, et a peccatis abstinendo, quod est pes dexter, et de peccatis, quæ acciderint, pœnitendo, quod est pes sinister, non minus quam dexter necessarius timenti Dominum. Tantæ quippe virtutis est iste timor Domini sanctus permanens in sæculum sæculi, qui commendatur in isto nono cantico graduin, ut ovem perditam revehat sursum usque ad caulas nonaginta novem ovium, complens in ea et per eam numerum centenarium, quo significatur perfectio.

C VERS. 4. *Ecce sic benedicetur homo, qui timet Dominum.* Ne tu, qui hæc legis et canis, existimes in verbis præmissis temporalia bona bonis et malis communia esse promissa timenti Dominum, dico tibi, quia ecce sic benedicetur homo qui timet Dominum, sicut verba resonant, quæ sequuntur:

D VERS. 5. *Benedic tibi Dominus ex Sion, et videas bona Jerusalem omnibus diebus vitæ tuae.* Sion et Jerusalem nomina sunt illius civitatis, quæ sursum est, quæ est mater nostra. Ex illâ Sion a Domino, qui habitat in Sion, veniant tibi, qui ipsum Dominum times, tales benedictiones, quibus associeris eidem Sion, et videas bona Jerusalem, quæ sunt ineffabilia, omnibus diebus vitæ tuae, id est æternaliter.

E VERS. 6. *Et rideas filios filiorum tuorum,* id est

fructus operum tuorum. et *filios filiorum tuorum*, id est eos qui ex doctrina tua succedenter generantur in adoptionem *filiorum Dei* et *tuorum*: Del tanquam Patris altissimi, ex quo omnis paternitas in celo et in terra nominatur; *tuorum*, tanquam paterna disciplina seu materna lenitate a te nutritorum. Atque ut brevi dictiuncula omnia bona et desiderabilia concludam: *Videas pacem super Israel: viaeas Christum, qui est pax vera faciens ultraque*

A unum, solvens inimicitiam inter Dum et hominem in carne sua. Hunc *videas*, et hoc viso gaudeas, quomodo gavisi sunt discipuli, viso Domino, quomodo gaudent angeli desiderantes in eum prospicere, quomodo gaudet verus *Israel*, vir videns Deum et dicens: « Vidi Dominum facie ad faciem, et salva facta est anima mea. Et dixi mihi: Nequaquam ultra vocaberis Jacob, sed *Israel* erit nomen tuum (Gen. xxxii. 30). »

PSALMUS CXXVIII.

VERS. 1, 2. *Sæpe expugnaverunt me a juventute mea*, etc. In isto cantico graduum voces audiuntur non jam timide pugnantis, sed fortiter gratulantis velut jam victoris tanquam pugna peracta. *Sæpe*, inquit, *expugnaverunt me a juventute mea, dicat nunc Israel*. *Sæpe expugnaverunt me a juventute mea, etenim non potuerunt mihi*. Nempe victoris conscientia est dicere: *Etenim non potuerunt mihi, subaudis: prævalere. Israel* ergo ille, cui superiori gradu benedictio thesaurizata est continebas in fine *pacem super Israel*, ille, inquam, *Israel* memor præteriorum certaminum *dicat* et sua et totius Ecclesiæ voce gratias agens de victoria: *Sæpe expugnaverunt me Israelem fratrem Edom* sequaces Edom, terreni videlicet ac consanguinei, quos ego *Israel* in utero Ecclesiæ supplantavi, quibus et benedictionem gradu superiori descriptam præripui consilio matris gratiae. *Sæpe expugnaverunt me a juventute mea*, ut illis impugnantibus cresceret patientia et tolerantia vel mihi *Israeli* vel mihi toti Ecclesiæ, dum *sæpe expugnaverunt me* incipiendo a sanguine Abel justi, qui est imperfectus in campo, usque ad sanguinem Zacharizæ, quem occiderunt inter templum et altare, ut veniat super eos omnis sanguis justus sive in manifesto sive in occulto fusus. Quod autem dico ego *Israel*, vel ego Ecclesia: *expugnaverunt*, pro eorum sensu dico, non pro meo, quia licet impugnaret, tamen non expugnabat. *Etenim non potuerunt mihi, subaudis: prævalere stantes ex adverso*. Et ideo insidiantes post tergum,

VERS. 3. *Supra dorsum meum fabricaverunt peccatores*, ipsi detrahendo et calumniando velut in occulto. *Supra dorsum* dico, quia multi ex eis erant me majores et in hoc saeculo superiores, qui exaltati super me *supra dorsum meum fabricaverunt peccatores*. Et hoc faciendo ad instar fabri ferrum breve super incedem prolongantis *prolongaverunt iniquitatem* sibi, non mihi nocituram, suæ nequitiae, non meæ tolerantiae imputandam, sed neque ut ipsi testimont nimis prolongandam. Nam

VERS. 4. *Dominus justus concidet cervices peccatorum*. Non dico manus, quibus operantur malum, vel pedes, quibus currunt ad malum fabricandum;

B sed cervices dutas, quas erigunt in altum contra Dominum superbiendo, has ipse Dominus *concidet* humiliando eos vel ad penitentiam medicinalem vel certe ad poenam infernalem, quorum alterum peto, alterum propheto, dicens:

VERS. 5. *Confundantur et convertantur retrorsum omnes qui oderunt Sion*. *Confundantur* salubri confusione, quæ adducit gloriam, dum quis confunditur penitendo et pie confitendo peccata sua, de quibus erubescit productis ad lucem juxta illud: « Lazare, velli foras (Joan. xi, 43). » *Convertantur* etiam retrorsum parati veritatem sequi, cui prius adversabantur. Quod si hæc oratio mea pro illis fusa exaudi non potest, eo quod illis post acceptam notitiam veritatis voluntarie peccantibus jam non relinquetur pro peccatis hostia (Hebr. x, 28), sic: Apostolus affirmat, prophetia saltem hæc cito implatur, qua illis non rogo, sed pronuntio dicens: *Confundantur*, ita ut cadant in opprobrium sempernum. *Confundantur* illi et non confundar ego, paveant illi et non paveam ego. *Convertantur* etiam retrorsum cadendo retrorsum exemplo eorum, qui venerant comprehendere Jesum, de quibus legitur, quia cum dixisset Jesus: « Ego sum, abierunt retrorsum, et ceciderunt in terram (Joan. xviii, 6), » nimis fulmine verbi diverberante facies eorum abierunt retrorsum, et sic abeentes, neque, ubi pedes ponerent, videntes ceciderunt retrorsum. Sic, sic manifestato lumine veritatis abeant, et *convertantur retrorsum*, cadantque in terram tenebrosam et opertam mortis caligine omnes inimici Sion, et illi qui manifeste impugnat Sion, et illi qui cum dicantur amici, occulte oderunt Sion, videlicet sanctam Ecclesiam.

Interim vero, dum in carne vivunt, omnino sint invalidi, non robusti ut arbores, sed fragiles ut

VERS. 6. *Fenum; fenum* dico, non qualemque, sed ut *fenum tectorum*, quod, priusquam erellatur, exaruit, utpote radices non habens in terra defixas, sed stans in culmine absque interno humore. Sic et isti stantes in culmine secularis vel etiam spiritualis excellentiae, priusquam judicio vel mortis vel depo-

a evellantur, appareant ariki, ut sunt, ne illis in florentibus denuo moveatur pes infirmorum, ebac e pene moti sunt pedes mei, pene effusi pressus mei, quia zelavi in peccatoribus pacem orum videns, quia non est respectus morti, et firmamentum in plaga eorum. Ideo tenuit sperbia (*Psal. LXXII, 2 et seq.*) stantes in iher tecta, non sicut illi, quibus dictum est: audistis in cubiculis, predicate super tecta (v. 27), sed sicut fenum tectorum perdit aridati proximum,

v. 7. *De quo non implebit manum suam, qui et sinum suum, qui manipulos colliget.* Mesquippe angeli collecturi triticum in horrea et alligaturi zizania in fasciculos igni comlos, non colligent istos feno tectorum assimilis, neque in manum neque in sinum, quia in eis

A nullum fructum vel actionis, quae per manum, vel contemplationis, quae per sinum intelligitur, inventient.

VERS. 8. Huc accessit, quod non fecerunt sibi amicos de mammona iniquitatis eos, qui præteribant hospites et peregrini, non habentes hic manuentem civitatem, sed futuram inquirentes. Illi, dum præteribant, non dixerunt eis: *Benedictio Domini super vos;* nec dixerunt: *Benediximus vobis,* quod utique dixerunt bene viventibus addentes: *In nomine Domini.* Non dixerunt: *Benediximus vobis in nomine nostro,* ne daretur illis occasio in homine confundendi: quia e maledictus vir, qui confudit in homine (*Jer. xvii, 4*); sed dixerunt: *Benediximus vobis in nomine Domini:* quia e benedictus vir, qui confudit in Domino, et erit Dominus fiducia ejus (*ibid., 7*). B

PSALMUS CXXIX.

v. 1. *De profundis clamavi ad te, Domine, exaudi vocem meam,* etc. In hoc undecimo ascensor istorum graduum, licet quasi per jam perveniret usque ad decimum gradum, significatur legis adimpleatio propter decalogum, cernens adhuc multa sibi decesse ad consummum virtutum, quibus consummatis et quinogradibus transcensis introitum in templum, enter se in humilitate deprimit dicens: *profundis clamari ad te, Domine.* Item: *Si ini-
cis observareris, Domine, Domine, quis susti-
Subauditur: nullus homo natus de muliere,
ota pietate judicetur. Psalmus iste poenitentia-
est positus in gradu undecimo, quo numeratur
decalogi transgressio, scilicet in undecim illicinis tabernaculi eadem legis transgressio
a est, quae per studia poenitentialia quasi per ilicina est operienda. Summus quippe in pro-
velut alter Jonas, quaudiu detinemur in
mortali semper nos trahente ad ima et pro-
quia e corpus, quod corruptitur, aggravat
m et terrena inhabitatio deprimit sensum
cogitantem (*Sap. ix, 15*). De multis hujus-
profundis clamari ad te, Domine quasi de ven-
i, ubi fluctus tui super me transierunt, et
e cooperuit caput meum, et ego dixi: Putas,
tempum sanctum tuum? (*Jon. ii, 4, 5, 6.*)
quindecim gradus omnes transcendam, et
a usque ad tempum sanctum tuum? Sic de-
dis clamavi ad te, Domine; nec adhuc videor
ius. Ideo dico:*

a. 2. *Domine, Domine, exaudi vocem meam. Do-
reator, qui tuæ creature potenter dominaris,
on potest esse, nisi prout vis: Domine redem-
pui tuis redemptis elementer dominaris, quia*

*nullum eorum, quos fide et opere vel sola fide ut
parvulos operari non valentes prænovisti a te redi-
mendos et salvandos, perire sinis dominante in
omnibus tua creatrice potentia, et in solis electis
redemptrice ac salvatrice clementia, tu, Domine,
exaudi vocem meam per virtutem potentia tuae ubi-
que regnantis; et aures clementiae tuae fiant inten-
dentes in vocem deprecationis meæ, ut eruar de pro-
fundis, quae sunt iniquitates meæ, quarum procellas
tumultuosas et spumosas intundo expavescere et ex-
pavescere clamo:*

VERS. 3. *Si iniquitates, observareris, Domine, Do-
mine, quis sustinebit?* Quis te sustinebit peccata sua
districte judicantem, quem vix homo sustinet pec-
cata hominum dissimulanten propter poenitentiam
sanctis quoque hominibus necessariam, quae si
fuerit condigna, erit et fructuosa? quod exinde
provenit,

VERS. 4, 5. *Quia apud te propitatio est,* videlicet Christus in cruce immolatus et hoc modo factus D propitatio pro peccatis nostris, ipse post mortis humiliatem gloria et honore coronatus est apud te in summa gloria, ubi etiam interpellat pro nobis exaudiendus pro sua reverentia, si tamen sub lege ipsius manemus, de qua loquens Apostolus dicit: *e Alter alterius onera portate, et sic adimplebitis legem Christi (*Gal. vi, 2*).* Hanc legem lege Moysi meliorem, cum adhuc lege Moysi premerer expectavi, et propter hanc legem tuam sustinui te, Domine. Mortuus ego et baculo tuo gravatus te verum Eliseum sustinui, donec venires et te vivum, imo vitam mihi mortuo, te magnum mihi parvulo cooptares vitamque donares. Hoc ita futurum predixerunt prophetæ in verbo Domini, et in hoc verbo Domini ego sustinui et exspectavi effectum verbū,

quod non potest falsificari ac promissione resurrectionis, cum et ipsum verbum visibiliter in carne apparet de se dixerit : « Ego sum resurrectio et vita, qui credit in me non morietur in æternum (Joan. xi, 25). » Item : « Et ego resuscitabo eum in novissimo die (Joan. xv, 44). » Hoc verbo auditum et credito successit, imo accessit fidei spes certa, qua speravit anima mea in ipso verbo Domini, vel etiam in ipso Domino, qui et nunc suscitat animas a morte peccati per fidem justificantem, et posthac etiam corpore per inhabitantem Spiritum ejus in nobis, qui membra ejus nominamur et sumus. Spe itaque geminæ resurrectionis ego certificatus quemlibet proximum nomine Israel significatum voco et provoco ad eamdem spem dicens :

VERS. 6. *A custodia*, sive, ut quidam codices habent, *a vigilia matutina usque ad noctem speret Israel in Domino*, quia qui mane, in vigilia matutina surrexit de sepulcro spreta militum *custodia matutina*, ipse quoque finito hujus temporalitatis die imminentie quasi nocte, cum sero factum erit, vocabit operarios de sepulcris, et reddet illis mercedem. *A custodia* igitur *matutina usque ad noctem speret Israel in Domino* fiduciam capiens de sua resurrectione per id, quod jam resurrectio carnis humanæ præcessit in capite.

A Neve hoc in dubium veniat, quasi non inde certificari valeat homo peccator de sua resurrectione, quod surrexit homo sine peccato natus et mortuus: cogitet qui ejusmodi pulsatur temptationibus de resurrectione Christi præterita, et nostra futura per ipsum :

VERS. 7. *Quia copiosa apud eum redemptio, qua redemit venundatos sub peccato ipse, qui erat sine peccato.*

VERS. 8. *Et ipse non solum redemit sanguine suo semel in cruce fuso, sed etiam quotidie usque in finem sæculi redimet eodem sanguine potatos et sanguinatos, dum sic ab eis bibitur, ut in utroque poste pariterque in superliminari domus ponatur; quo si* **B** *gu domus Israel a dominibus Ägyptiorum secernuntur, dum corpore simul et mente morti Christi configurantur, quod est in utroque poste poni sanguinem agni, qui etiam in superliminari domus ponitur, dum frons nostra ejus de sanguinis munita signaculo, ut non erubescamus credere in mortuum, quem constitutus a morte suscitatum. Sicut igitur quondam redemit Israel carnalem de potestate Pharaonis et Ägyptiorum, sic redimet Israel spiritualem ex omnibus iniquitatibus ejus.*

PSALMUS CXXX.

VERS. 1. *Domine, non est exaltatum cor meum, neque elati sunt oculi mei.* In hoc duodecimo gradu strenuus ascensor et cantor magnæ sibi virtutis magnæque temperantiae conscius, gratulatur in gratiarum actione dicens :

Domine, non est exaltatum cor meum, etc. Revera perfecti est hominis tale ac tantum habere in corde suo testimonium conservatæ humilitatis, ut dicere possit: *Domine, non est exaltatum cor meum, neque elati sunt oculi mei, neque ambulavi in magnis.* Sed quid? Si non humiliiter sentiebam, etc. Vere canticum graduum est humilitate ascendere, sicut lamentabile nimis est per superbiam cadere, quia in humilitate ascensionis altus gradus, in superbia profundus casus est. Hoc perpendens ego David, ego penitens et psallens David gratias ago de humilitatis gratia mihi donata per te, Domine Deus meus, qui superbis resistis, humiliibus das gratiam. O Domine, de tuo dono est, quod non est exaltatum cor meum in secreto, neque elati sunt oculi mei in manifesto. *Non est exaltatum cor meum*, quod didici docente Deo esse initis et humiliis corde apud me ipsum intrinsecus, neque elati sunt oculi mei extrinsecus despiciendo alios, qui videbantur me minores, quibus me prætuli. *Neque ambulavi in magnis coequando me illis*, cum essem in oculis meis par-

vulus; neque in mirabilibus super me ambulavi, quia miracula non affectavi super me, super meas vires, de quibus apud homines cæteros fieri spectabilis et admirabilis ut Simon Magus, qui cum duo vidisset in apostolis, videlicet justitiam et potentiam, spreta justitia quæsivit potentiam: « Date, inquiens, mihi hanc potestatem, ut cui manus imposuero, accipiat Spiritum sanctum (Act. viii, 19). » Non sic ambulari ego in mirabilibus extollendo me super me, affectando potentiam faciendi mirabilia; sed fui contentus justitia, cujus est individua comes humilitas, quæ non alta sapere, sed humiliibus docet consentire. Quod dixi de humilitate mea, usque ades verum est, ut huiusce humilitatis mihi conscientia quasi maledictio me obstringens confidenter dicam:

VERS. 2. *Si non humiliiter sentiebam, distinguens me a dono quod erat in me, semper memor mihi me habere, quod non accepimus, unde non mihi quasi aliquid boni ex me habenti, sed bonorum omnium gratuito largitori sciebam, et intimo corde sentiebam deberi gloriam de his, quæ accepi; si, inquam, non ita humiliiter sentiebam, sed exaltavi animam meam vel arrogando mihi quod non habui, vel quasi ex me haberem quod habui, vel quasi a Deo quidem accepimus, quod habui, sed hoc mea*

promeruerim, vel despiciendo cæteros non es quod ego habui, si aliquo istorum quatuor um, quibus omnis elatio committitur, exal-tam meam post primum canticum graduum, pittis acutis, et carbonibus desolatoriis ab elatumore curatus sum; si, inquam, postea exal-tam meam per aliquod genus elationis ini-trubatio ita fiat in animam meam, sive in ani-a, ut deficiat et languescat anima mea, sicut itus deficit, qui adhuc est ita tenellus, ut sit natrem suam. Denique talis intans ablactatus, secundum possit capere cibum solidum, cito lan-tac morti proximus fit sive omnino moritur, te tempus ablactatus revertatur ad materna Stare hic sensus ad litteram potest.

men longe major est maledictio, qua me ob-, si haereticos attendo, qui ablactati et nimis ulsi ab uberibus maternis defecerunt, neque natrem suam Ecclesiam voluerunt quiescere, eesse habuissent nutritiri quasi lacte per sim-plicem, credendo videlicet, quod panis an-ni nobis hominibus factus est homo, et ita pane in lac verso nutriuntur parvuli credendo ienta Dominicæ incarnationis, passionis, re-ligionis atque ascensionis in cœlum, unde venient judicare vivos et mortuos. Hujus fidei la-riendi sunt parvuli, qui tamen diu lactati, si possint, nolunt proficere ad capiendum solidum præcipue, si ad hoc sunt ordinati, et per tempus eruditii, hos arguit apostolus ad Hedi-cens: « Etenim cum deberetis magistri opter tempus, rursum indigetis, ut vos do-ni, quæ sint elementa exordii sermonum Dei, i estis, quibus lacte opus sit, non solido cibo. enim, qui lactis est particeps, expers est ius justitiae: parvulus enim est (*Hebr. v. 12*). Et recte quidem tales arguntur, qui cum nt esse magistri propter tempus diuturnæ et quasi adulti, nolunt tamen in his, quæ et infirma Dei sunt, sapientiam et virtutem, sed qui adhuc parvuli et quasi edentuli sunt utes nutricari super matrem suam sanctam iam, dum prosiliunt ad scrutanda inscruta-volentes ratione comprehendere incompre-hilia, haeretici sunt, ac proinde opus habent ad materna ubera, ubi quasi modo geniti s rationabiles sine dolo lac concupiscant ui-ndicantes scire nisi Christum Jesum et hunc tam. Quem etsi confiteamur ex infirmitate crucifixum, nihilominus tamen inter per-fædicamus esse Dei virtutem et Dei sapien-juod non capiunt ante tempus ablactati, quia

A nec fide magni sunt ad credendum, nec sensu mag-ni ad intelligendum. Talibus ego efficiar similis, si non humiliiter sentiebam, sed exaltavi animam meam per superbiam, cui Deus resistit.

Aliter: *Humiliter* quidem sentiebam non alta sa-piendo, sed humilibus consentiendo, et eram par-vulus in oculis meis. Verum, ne, dum nimium ser-varetur humilitas, regendi frangeretur auctoritas, nolui nimis humiliari, sed exaltavi animam meam corripiendo inquietos, consolando pusilli:imes, malitia quidem parvulus existendo, sed auctoritate perfecti sensus contra eos magnus, quibus debui correptionem vel commonitionem Christo auctore, qui dicit: « Si peccaverit in te frater tuus, corripe eum inter te et ipsum solum, » etc. usque: « sit tibi sicut ethnicus et publicanus (*Matth. xviii. 15*). » Sic agendo et humiliiter sentiebam, quia non sprevi pec-cantes more Pharisæorum de sua justitia glorian-tium cæterosque aspernantium, et tamen exaltavi animam meam vitia errantium corripiendo et im-mundum non tangendo, id est peccatis aliorum non consentiendo vel per iniquum silentium, vel quod pejus est, per assentationis linguam dolosam, cui renuntiatum est in primo canto gradu. Ibi etiam reprobavi malum silentium inter malos, quia cum loquebar illis, impugnabant me gratis. Quod to-tum, si non est verum, nisi poenitentia intervenerit, vel interveniat, siam sicut ablactatus, ita infirmus, ut ipsa infirmitate compellente revertar ad ubera materna. Bene dixi, nisi poenitentia intervenerit, quia in omni maledicto quod continet Scriptura, subaudienda est poenitentia, verbi gratia, « Maledi-citus vir qui confidit in homine (*Jer. xvii. 4*), » sub-auditur, nisi poenitentiam egerit. Item: « Maledi-citi qui declinant a mandatis tuis (*Psal. cxviii. 21*), » subauditur, nisi poenitentiam egerint. Forte quis audiens jam prædictæ humilitatis in me David rege perfectionem suæ infirmitatis, conscientia urgente, non confidit se ascensuram ad istum duodecimum gradum, in quo sonat perfectum perfectæ humili-tatis canticum. Quo contra ego dico:

VERS. 3. *Speret Israel in Domino ex hoc nunc et usque in sæculum. In Domino, inquam, non in suis viribus confidat, quisquis ut Israel dormiens in Be-thel, videlicet quiescens in Ecclesia catholica sca-lam istam quindecim graduum considerat, quia Do-minus est innixus eidem scalæ, in quo sperare de-bet Israel quod conantes ascendere ipse adjuvet sua virtute. Speret autem non ad horam, sed ex hoc nunc et usque in sæculum futurum, ubi non sodes erit sed res.*

PSALMUS CXXXI.

i. 1-5. *Memenio, Domine, David, et omnis studinis ejus, etc. In isto canto gradu*

PATROL. CXCIV.

tertio decimo demonstratur nobis, quantum, vel cur se humiliaverit ipse David dicendo: *Memento,*

Don ine, David, et omnis mansuetudinis ejus, et exetera usque: Donec inveniam locum Domino; tabernaculum Deo Jacob. Videlicet, quia Christum Dominum de semine suo nasciturum esse sciebat, locum quoque nativitatis ejus scire desiderabat. Idcirco mansuetus et humilis sedebat: idcirco vigilans non dabat somnum oculis suis, et palpebris suis dormitionem. Idcirco requiem non dans temporibus suis jugiter orabat, et exaudita est oratio ejus, utpote mansueti, et humilis corde. Ideo quasi attonitus reperente exclamat, dicens:

VERS. 6. *Ecce audivimus eam in Ephrata*, vide-licet nativitatem Domini, cuius locum quæsivi. *Ephrata* namque hæc est *Bethlehem*. Sed exinde in-venitur in campis silvæ, id est in latitudine uni-versalis Ecclesie de gentibus, relictis angustiis Judææ.

Hebraica veritas habet: *Ecce undirimus eum in Ephrata*; et est sensus: Ego David prænoscens Fi-lium Dei hominem futurum, et de stirpe mea nasci-turum, sed adhuc ignorans locum, in quo erat na-sciturus, diligenter vigilavi et laboravi attente orando, ut mihi manifestaretur locus nativitatis ejus: et ecce! audivimus eum nasciturum in *Ephrata*, scilicet in *Bethlehem*. Solus oravi, sed non solus audivi, quia, me vigilante et orante, non a me solo, sed ab aliis quoque prophetis, imo a cunctis fideli-bus aures fidei patulas habentibus auditum est, quod Filius Dei prælegit suæ nativitati *Ephrata*, quæ alio nomine dicitur *Bethlehem*. Ibi eum, scili-cet Dominum, vel *eam*, scilicet arcam sanctificationis ejus primo audivimus. Quia et notus in Judæa Deus, et habitatio ejus in Sion (*Psalm. lxxv, 2*); sed postea invenimus eum Dominum vel *eam arcam in campis silvæ*, scilicet in latitudine gentium, quæ sunt quasi *campi silvæ*, consimiles videlicet nova-libus, que *silvis* eradicatis excoluntur, quia fruti-cibus errorum desectis et extirpatis jam semen Dei reccperunt, exeunte qui seminat semen suum. Quasi enim intus fuit iste seminator, cum intra Judaicas angustias predicavit in sola Hebraica lin-gua; sed postea exiit in *campos silvæ* per apostolos suos docendo gentes in omnibus linguis, ita ut non sint in loquela, neque sermones, quorum non audiuntur voces eorum; nam et in omnem terram exivit sonus eorum, et in fines orbis terræ verba eorum (*Psalm. xviii, 4*). Quæ verba nos fideles au-didimus in campis sylvæ, atque ideo tali auditu edocti ad præliandum:

VERS. 7. *Introibimus in tabernaculum ejus mili-taturi primo in castris ejus, et postea peracta mili-tia et adepta contra hostes visibles et invisibilis, optata victoria, non nobis gloriam adscribemus, quasi nostra virtute triumphatum sit; sed ipsi gra-tias referendo, adorabimus in loco, ubi steterunt pe-des ejus.* In primo Adam non steterunt pedes Dei, eum deambularet in paradiſo, non inveniens locum standi apud illum, qui pede superbiæ ac manu pec-catoris in tentatione motus fuerat. Sed in secundo

A Adam, qui natus est in *Ephrata*, steterunt pedes ejus, quia nunquam venit illi pes superbiæ; sed neque manus peccatoris in deserto illum tentantis, ac postea per Judæos infestantis potuit movere illum a sua stabilitate. Unde in illo steterunt fortiter pedes Do-mini, scilicet Verbum Dei unitum carni, et Spiritus ejus requiescendo super eum. Quia enim Pater non legitur missus, Filius autem et Spiritus sanctus misi leguntur a Patre, qui cum sit a nullo, non potuit mitti ab aliquo, sed ipse misit Verbum suum incarnandum, et postea per ipsum Verbum incar-natum et passum, dedit fidelibus Paracletum, recte duæ Personæ, Verbum scilicet ac Spiritus sanctus, quas Pater emisit, pedes ejus intelligi possunt, qui in homine assumpto in Deum nunquam sunt moti, B atque ideo in illo tanquam in loco stabilissimo adorandus est Pater, Verbum et Spiritus, imo etiam ipse homo in Deo sic est adorandus, ut in adoratio-ne ipsa minime secernatur a Deo: quia ipse Deus est, non sicut Dii multi et Domini multi, qui non sunt adorandi, utpote adoptivi dei et domini; sed sicut Deus altissimus, qui cum sit natus in *Ephrata*, ipse tamen fundavit eam Altissimus, ac proinde cum Patre altissimo adorandus adoratione una et individua sicut in Synodo Ephesina sancti Patres dissenserunt dicentes in fine concilii: *Si quis audet dicere, assumptum hominem a Verbo coadmirari cum Deo Verbo oportere, et conglorificari, et connunciari Deum tanquam alterum alteri (adjectio enim unius syllabæ, id est Co, hoc cogit intelligi) et non magis una reverentia veneretur Emmanuel unamque glorificationem dependit secundum quod Verbum factum est caro, anathema sit.* Patet ergo secundum tenorem prædicti concilii non solum in homine as-sumpto in Deum Deus adorandus; sed et ipse homo tanquam Deus adorandus una et indissimili adoratione, qua præter Christum creatura nulla adoranda.

C Recte igitur adorabimus in loco, ubi steterunt pe-des ejus, quia et ipse locus Dei, homo videlicet in Deum assumptus, ita sanctus est, ut jure a sanctis omnibus adoretur, et omni Divinitatis cultu venerabiliter honoretur, utpote Apostolo asserente non inter omnia, sed et super omnia Deus benedictus (*Roman. ix, 5*), et nomine, quod est super omne nomen dona-tus et glorificatus. *Adorabimus* itaque in illo illi per sacramentum baptismi et altaris incorporati, et mem-bra ejus effecti. Nam extra ipsius unitatem non potest adorari ab aliquo extra corpus ejus (quod est Ecclesia) posito in aliquo schismate vel heresi. Propter quod non alibi, sed in loco ejus, id est in corpore ipsius est adorandus, et jugiter orandus pro ipso corpore suo in requiem suam partim jam translato, partim adhuc transferendo. Quæ transla-tio cœpta, ut omnino perficiatur, nos oramus assi-due dicendo:

D VERS. 8. *Surge Domine in requiem tuam, tu et arca sanctificationis tuæ. Arca Noe diu fluctibus in diluvio agitata cessante tandem diluvio requievit*

ontes Armeniæ. Similiter *arca* per Moysen A
in tabernaculo mobili diu de loco ad locum , vel etiam repulso tabernaculo Silo inter as legitur circumducta : sed tandem sa- jerusalem templo manufacto, illuc intro- juievit arca ipsa. Hæc omnia in figura con- , neque præstant requiem perpetuam, maior Noe, major Moyse, majorque Salo- nisu Christe, nondum surrexeras in requiem io nondum natus eras in *Ephrata*. Properea d magno flagrans desiderio illius requiei, erat successura ulla inquietudinis pertur- cut vastata Jerusalem temploque combusto iugna perturbatio, et arca Dei per Jere- condita est in locum secretum per septua- annos illic occultanda, optavi adventum iem audieram in *Ephrata* inchoandum, et e syræ dilatandum. Sed quia nihil nobis osuit, nisi redimi profusset morte ac re- me tua, optavi etiam resurrectionem tuam assidue : *Surge, Domine, in requiem tuam, et sanctificationis tuæ*. Sancta videlicet Ec- sinu Abrahæ jam partim collecta ex parte ; sed non erat plena requies in locis infer- extra paradisum primi hominis peccato , sed tua morte ac resurrectione reseran- it igitur continuus clamor in cordibus an- patrum jugi desiderio vociferantium ac m : *Surge, Domine, in requiem tuam, tu et sanctificationis tuæ*. *Surge a mortuis, et ingre- requiem Dei, tu verus Noe diluvio passionis* , sed post resurrectionem tuam non ultra is, quia mors tibi ultra non dominabitur. ingredere in requiem Dei, quia te vidit ju- am se ex omnibus gentibus. Dormisti con- , ideo surge, non ultra conturbanus. Dor- dormiens in cruce a Filio tuo populo Ju- quasi ab impio Cham derisus es, tanquam rnamento insitæ tibi Divinitatis caruisses, licet moriens et mortuus, esse Deus non , quia ibi abscondita est fortitudo tua, ructa (*Habac.* iii, 4). *Surge itaque, tuam-itudinem tuis inimicis et amicis ostende, ut ci tui facti velut mortui desinant insultare amici gaudent viso te Domino, viso tuo do- nu tu dominaris in medio inimicorum tuo-* *urge maledicturus posteritatem filii te Pa-identis, et benedicturus filios te honorantes* se tuæ memoriam sub pallio venerabilium ntorum celebrantes, prout ipse dixisti : acite in meam commemorationem (*Luc.*).

*urge in requiem tuam, tu et arca sanctifica- ior, ne vel te vel arcum tuam, sanctam vide- clesiam pulset ulterius diluvium procello- ius aquæ intraverunt usque ad animam t usque ad animas omnium fideliter psal- et dicentium : « Salvum me fac, Deus, quo- traverunt aquæ usque animam meam (*Psal.**

lxviii, 2), » et caetera usque in finem psalmi. Multum quassata est arca tua istis aquis tentationum et tribulationum, quæ nunc in omnibus requiem querit, dicens tibi assidue : *Surge, Domine, in re- quiem tuam, tu et arca sanctificationis tuæ*. Licet enim semel surrexeris, et cum sanctis multis de in- ferno liberatis in requiem tuam introieris, tamen adhuc Ecclesiæ tuæ vel cuique fideli animæ dormis, quando eam nimiis temptationum procellis permittis quassari. Prepter hujusmodi procellas mitigandas, o Domine, frequenter surgens, impera ventis et mari, ut fiat tranquillitas magna, in qua requiescas tu et arca tua, sancta videlicet Ecclesia seu quæque fidelis anima. Tu quondam excitatus es tanquam dormiens Dominus, tanquam potens crapulatus a vino, et percussisti inimicos tuos in posteriora, quod arcum sanctificationis tuæ posuerant in templo Dagon, et non cessasti operari mirabilia tua circa ipsam arcum tuam, donec introducta est in requiem tuam, collocata videlicet in templo sancto suo, ubi ministrarent sacerdotes legitimi, et sancti a sacerdotibus Dagon longe distincti. Et nunc igitur surge tanquam potens, et percutie inimicos tuos cultores Dagon sive Mammon, liberando ab eis arcum sancti- ficationis, videlicet corpus tuum, quod indigne tractant, neque cesses contra eos operari mirabilia tua, donec illis opprobrio sempiterno humiliatis ad pœnitentiam sacerdotibus legitimis liberuni sit in templis tibi ædificatis et sacratis ministrare, maxime in templis episcopalibus ad hoc fabricatis, ut in eis requiescat arca sanctificationis tuæ ministris idoneis abundantibus, quibus committatur Dominicæ sanguinis consecratio. Pro hujusmodi ministris etiam nunc oramus assidue dicentes :

VERS. 9. *Sacerdotes tui induantur justitiam, et sancti tui exsultent*. Sacerdotes Dagon, qui arcum tuam non bene tractant, sacramentum corporis tui vertendo in quæstum suum, induantur confusione pœnitentiali, quod oramus, vel certe pœnali, quod justitiæ divinæ assentiendo concedimus. *Sacerdotes autem tui tibi ministrantes, tuam, non suam glo- riaram quærentes, tibi servientes, non mammonæ, induantur justitiam*, illam videlicet, quæ ex fide est, quæ justificat impium, ut justus ex fide vivat. Et

D qui filii mortua non vivifcat, fides tuorum sacerdotum sic vivat, sic floreat, sic in radice charitatis vigeat, ut nunquam deficiat, quomodo pro Petro est oratum, ut non desiceret fides ejus, qua non defi- ciente ille permansit in sacerdotio etiam post pec- catum negationis trinæ, quod abolevit lacrymis et trina confessione. Unde indutus est *justitia*, et in- tr sanctos, imo etiam præ sanctis apostolis, qui minime negaverant, exsultat. Sic, sic o Domine, qui natus es in *Ephrata*. *Sacerdotes tui, maxime in apostolica sede successores Petri apostolorum prin- cipis, induantur justitia et sancti tui sub talibus re- citoribus constituti exsultent illa exsultatione, de qua dicitur : « Exsultent justi in conspectu Dei, et delectentur in lætitia (*Psal.* lxvii, 4).* Item : « Ex-

sultate justi in Domino; rectos decet collaudatio
(*Psal. xxxii*, 1). » Item : « Filiae Sion exsultent in
Rege suo (*Psal. cxlix*, 2). » Item : « Exsultationes
Dei in gurgite sive in faucibus eorum (*ibid.*, 6). » Item : « Lætetur mons Sion, et exsultent filiae Iudeæ
(*Psal. xlvi*, 12). » Sic sancti tui exsultent nunc et
in æternum. Quorum ne unquam turbetur, sed in
æternum perpetuetur exsultatio,

VERS. 10. *Propter David servum tuum, non avertas faciem Christi tui, O Deus Pater. Non avertas faciem Christi tui a gentibus in te credentibus, quam avertisti a Iudeis incredulis.* Vel quia clauditat Israel partim credens, partim non credens faciem Christi tui, quam avertisti ab incredulo Israel, saltem non avertas a reliquis Israel, in quibus computat se ipsum Paulus apostolus, eo quod novissime illi tanquam abortivo facies Christi tui visa est. Nam qui mox, ut vocem ejus audierunt, relictis omnibus eum secuti sunt vocantem, verbi gratia, Petrus et Andreas, eorumque similes, rectius primitiæ quam reliquiæ dicuntur. Sunt etiam reliquiæ Israel eorum consimiles, de quibus dictum est Eliæ : « Reliqui mihi septem millia virorum in Israel, qui non curvaverunt genua ante Baal (*Rom. xi*, 4). » Sic et in hoc tempore affirmante Apostolo reliquiæ Israel salvæ sunt. Nam etsi desint filii carnis, qui non reputantur in semine, quia non omnes, qui ex Israël, hi Israelitæ sunt (*Rom. ix*, 6), ut ait Apostolus, tamen verbum promissionis non evacuatur, quia pro filiis carnis filii Iudei assumuntur, et rami oleastri olivæ inseruntur, ut impleatur verbum promissionis juramento firmatæ, ut per duas res immobiles, quibus impossibile est mentiri Deum promittente et jurantem, fortissimum solatum habeamus, qui promittenti et juranti credimus, cui absque dubio credere debemus.

VERS. 11. *Juravit enim David veritatem, et non frustrabitur eum. Juravit et non paenitebit eum* (*Psal. cix*, 4), quia non variat jumenti sui consilium, etsi variet opus. Juramentum vero ejus erit fixum, quo jurans dixit primo Abrahæ : « Per menet ipsum juravi, quia fecisti rem hanc, et non pepercisti unigenito tuo propter me, benedicens benedicam tibi, et multiplicabo semen tuum, atque in semine tuo benedicentur omnes tribus terræ (*Gen. xxii*, 16). » In hac promissione Abrahæ facta Salvator mundi est promissus verus homo futurus, utpote nasciturus de homine secundum carnem, imo et secundum fidem, qua Deo promittenti credidit contra naturam de sterili et vetula uxore sibi filium nasciturum. Hæc enim fides reputata est illi ad justitiam, qua credidit, quod erat supra vel contra naturam. « Credidit » enim « Deo, et » hoc « reputatum est illi ad justitiam (*Rom. iv*, 5). » Porro verbum promissionis juramento Dei firmatæ auctum est ad David. Qui enim promissus est Abrahæ homo futurus, David regi rex futurus, et in solio regni ei successurus promittitur, cum ei dicitur : *De fructu ventris tui ponam super sedem tuam*. Non dico : *De*

A fructu femoris tui, sed de fructu ventris tui, quia in eo concipiendō vir non operabitur; sed operante me Deo Patre virginis venter ita secundabitur, ut quo nascetur ex virginē, vocetur et sit Filius Dei et Filius hominis, Dei Patris et hominis matris, quæ quia de stirpe tua, o David, nascetur, venter ejus, venter tuus reputabitur. Ideo dico ego Deus Pater tibi David, Patri unius ejusdemque Filii, quod *de fructu ventris tui ponam super sedem tuam*. Sedem regalem, ut regnet ipse, non ut tu, cuius regnum terminabitur, sed ut Rex æternus, cuius regni non erit finis, et quia « regnabit in domo Jacob in æternum (*Luc. i*, 32), » in qua domo tu David regnum retines temporale. Non autem solus regnabit, sed etiam filii tui reliqui per ipsum unigenitum Saræ matris liberæ, quæ sursum est, regenerati, ac proinde inter filios tuos filios non carnis, sed fidei tuæ computati, *sedebunt super sedem tuam*, regnaturi videlicet in regno æterno per tuum temporale regnum figurato. Se-debunt, inquam, et regnabunt filii tui,

VERS. 12. *Si tamen custodierint ipsi filii tui testamentum meum, sanguine unigeniti mei conscriptum, quod ipsi filii tui suscipient in baptismo abrenuntiantes diabolo et omnibus operibus ejus.* *Mic testamento* accident alia *testimonia mea*, non quæ fingentur in traditionibus Pharisæorum; sed quæ docebo eos ego ipse dando Spiritum veritatis introducentem ipsos filios tuos in omnem veritatem, quam si custodierint, *sedebunt super sedem tuam* regnaturi, primo illi, quibus dicitur : « Sedebis super sedes duodecimi judicantes duodecim tribus Israel (*Math. xix*, 28), » Item : « Vos esis, qui permanistis tecum in temptationibus meis, et ego dispono vobis, sicut dispositi mihi Pater meus regnum, ut sedecatis super mensam meam in regno meo (*Luc. xii*, 28). » Quibus hoc a rege regum dicitur, hi primi post ipsum regnabunt, et filii eorum usque in seculum saeculi eisdem successuri et custodituri *testamentum meum*, et *testimonia mea*, quæ docebo eos, pro suo modo vel modulo erunt reges aut reguli sedendo *super sedem tuam*, sicut dictum est. Reges et reguli cum Rege regum regnaturi per hoc distinguuntur, quod in aliquibus est fides magna, ut in regibus, qui Regem Judeorum quærentes munera mystica obtulerunt, aurum sicut Regi magno, thus sicut vero Deo, myrram sepulturæ ejus, in qua caro ipsius myrra et aloë condita non erat visura corruptionem putredinis. Magna hæc fides magnos reges fecit. Sed regulus ille, cui dictum est : « Nisi prodigia et signa videritis, non creditis (*Joan. iv*, 48), » illorum tenuit imaginem, quæ propter fidem pusillam sub regibus magnis, quales erant apostoli, erunt regnaturi sicut sub archangelis regnant angeli. Quod non erit ex eorum praecedente merito, sed ex dono gratuito :

VERS. 13, 14. *Quoniam per solam gratiam elegit Dominus Sion, elegit eam in habitationem sibi, sanctam*

et Ecclesiam sic dicens et firmissime statuens : A *requies mea in sacerdotum sacerdoti, hic habitabo,*
non elegi eam, primo in apostolis, quibus ab
lio meo dictum est : « Non vos me elegistis,
o elegi vos, ut eatis, et fructum afferatis, et
*s' vester maneat (Joan. xv, 16) : » postremo
> eorum fructu mansuro usque in finem se-
> Propter quod dictum est : « Ecce ego vobis-
> um usque ad consummationem sacerdoti (Matth.
>, 20). » Quo dicto significatur usque ad con-
> summationem sacerdoti tales mansuros in sacerdotio, in
> sed cum quibus maneat Deus regendo et con-
> lo Ecclesiam suam Filio suo despontalam, cui
> Deus Pater promittit, dicens :*

ps. 15. Viduam ejus benedicens benedicam.
Ecclesia vel quæque fidelis persona et sponsa
ramorem et ridua per dolorem. Nam sponso-
nte suamque faciem ostendente amat illum
udet, nec potest dolere seu lugere, quandiu
lla sponsus est, manifestis presentiæ suæ in-
et beneficiis conspicuus, læva sua illam ful-
et dextera amplectens, dum et corporalibus
is eam sublevat, et spiritualibus donis ornat.
I
aufertur ab ea sponsus, neque appetet illi-
lator aut auxiliator in tribulationibus variis-
tentationibus, tunc non ut sponsa gaudet super
eo suo, quem non videt, sed quasi « vidua plorabit in nocte, et lacrymæ ejus in maxillis
quia non est qui consoletur eam (Thren. i, 2), »
non vult consolari, sicut illa Rachel, de qua le-
: « et noluit consolari (Matth. ii, 18). » Unde
apud se : « Renuit consolari anima mea (Psal.
*i, 3), » quia nihil eam laetificare potest in hoc
>lo absente, imo, cum sit præsens, abscondente
>n suam dilecto suo, quem quia plangit quasi
>dum, recte *vidua* nominatur desolata, videlicet
i maritali solatio destituta. Sed huic *viduae*
i sponsi consolationem suam promittit dicens :
non ejus benedicens benedicam quasi Annam vi-
i jejunii et orationibus intentam, quas ora-
s ego Deus Pater vertam in benedictiones,
idendo ei Filium meum virginis ulnis in tem-
räsentatum, ut ipsa læetur cum Simeone sene-
tate : « Nunc dimittis servum tuum, Domine,*

ndum verbum tuum in pace. Quia viderunt
mei salutare tuum, quod parasti ante faciem
ium populum (Luc. ii, 29, 30). » In ista sa-
is mei ostensione pauperes ejusdem salutaris
saturabo panibus. Quia enim esuriunt, et sitiunt
ti, saturabuntur panibus quinque hordeau-
aut septem triticeis in intellectu vejeris aut no-
egis convivantes cum salutari meo, filio meo.
item panes isti recte distribuantur convivanti-
cum ipso filio meo, ego Pater

ps. 16. Sacerdotes ejus induam salutari, ut in
Christo baptizati et Christum induti sint ho-
ni et idonei ministri ad distribuendum panes,
us ego saturabo pauperes, humiles esurientes,

A non divites in suo fastu abundantes, qui panes
meos fastidiunt, et ideo inanes dimittentur juxta il-
lud : « Esurientes implevit bonis, et divites dimisit
inanes (Luc. i, 53). » Et sancti ejusdem filii mei
exultatione exultabunt, id est vehementer exulta-
bunt, sicut alias dicitur : « Exultabunt sancti in
gloria, lætabuntur in cubilibus (Psal. cxlii, 5) suis. »
Nec mirum, quod exultabunt in Sion, quam elegi
mihi habitandam, sicut superius dictum est : *Hic*
habitabo quoniam elegi eam. Merito igitur in ea ex-
sultatione exultabunt sancti, quoniam

Vers. 47. Illuc producam cornu David manu for-
tis et desiderabilis Filii mei, cuius cornu et fortitudo
est ipsa ejus divinitas carnis infirmitate celsior, sic-
ut cornu cum sit in carno, celsius est carne. At-

B tamen ipsa ejus caro passionis igne decocta quasi
testa induruit, et nihil minus habet fortitudinis
quam ipsa virtus divinitatis, quia ipsa divinitas
Verbi est fortitudo sibi unitæ carnis. Unde sicut
puer *David* unctus de cornu visibili oleo visibili a
Deo confortatus est, ut ora leonum frangere atque
ursorum brachia dissipare posset : sic alius homi-
nis divinitatis oleo perunctus est confortatus et
cornu divinæ fortitudinis roboratus. Unde Zacha-
rias : « Benedictus Dominus Deus Israel, quia vi-
sitavit et fecit redemptionem plebis suæ : et erexit
cornu salutis nobis in domo David pueri sui (Luc.
i, 66). » Hanc fortitudinem in infirma carne, ubi ab-
scondita est ipsa fortitudo ejus, non viderunt ini-
mici ejus, ad quos confutandos et confundendos
ego Deus Pater paravi lucernam Christo meo Spiritu
fortitudinis uncto. Nam Joannes Baptista, quem
præmisi ante ipsum parare illi viam et plebem per-
fectam, « lucerna fuit ardens, et lucens (Joan. v,
55). » Ardens amore tanquam sponsi amicus : lu-
cens verbo tanquam sponsi prænuntius contestans
ipsum de cœlo venisse ac super omnes esse, ne-
que illi ad mensuram datum Spiritum, cuius in
signum vidit super ipsum columbam, qua visa
certificatus est de ipso, quod hic est, qui baptizat
in Spiritu sancto. Tali ejus testimonio de Chri-
sto meo

C *Vers. 48. Inimicos ejus induam confusione, ut de*
sua falsitate, qua veritati obnuntur, confusi non
audeant Christum negare Dei Filium, qui ei de cœlo
audiente Joanne locutus est dicens : « Hic est Fi-
lius meus dilectus, in quo mihi complacui (Matth.
iii, 17). » Sic induentur confusione inimici Christi
Filii mei dilecti, in quo mihi complacui, super
ipsum autem effloreat sanctificatio mea. Sanctifica-
tionis divinitatis, qua Sanctus est ipse aliosque san-
ctificat ita perfecte, ut non tantum in radice cordis
vigeat, sed etiam in ramis operum floreat, et, quod
expressius dictum sit, effloreat, id est evidenter
floreat sanctificatio mea flore sanctitatis immarce-
bibili, quo non posset in homine, qui Deus non es-
set, florere, quia « gloria » hominis « tanquam flos
terreni, quod hodie est, et cras in ciborum mittitur

(Isai. iv, 6). » Verbum autem Domini per carnis A num semper floridum; floresque ipsius fructus par-assumptionem flos campi factum permanet in æter-turient permansuros nunc et in æternum.

PSALMUS CXXXII.

VERS. 1, 2. *Ecce quam bonum et quam jucundum habitare fratres in unum, etc.* In isto quarto decimo gradu bona et jucunda fortitudinis gloriatio est, ita videlicet bona et jucunda sicut unguentum in capite, quod descendit in barbam Aaron. Nempe quamvis omnis mansuetudinis David memores famuli Dei sint, et ipsi mansueti atque humiles in se, tamen seinesipso in Deo cognoscunt barbam Aaron, id est fortes et viriles, qui de capite suo Christo accep-runt Spiritus sancti unguentum. Quo peruncti dulce habent frequentare istud Canticum glorium :

Ecce quam bonum et quam jucundum habitare fratres in unum. Iste versus toto orbe notissimus ut tuba Spiritus sancti diversos congregavit, monasteria peperit, in multis cor unum et animam unam esse fecit, qui degustata hujus unitatis dulcedine dicunt : *Ecce quam bonum, et quam jucundum habitare fratres in unum.* Ecce vox demonstrantis est, quia plus in evidencia videtur, quam lingua valeat explicare bonum illud, quod gustant fratres habitantes in unum. Bonum est aliquid sed non jucundum, ut est martyrium. Item est aliquid jucundum, sed non bonum, ut inebriari vino, in quo est luxuria; sed non est bonum. Fratres vero habitare in unum non dico simpliciter est bonum et jucundum, sed quam bonum et quam jucundum, id est ita bonum et jucundum, ut explicari non valeat verbis, quam sit bonum, et quam jucundum habitare fratres in unum recte ordinatis diversis officiis in diversis personis tanquam in diversis membris unius corporis, ut videlicet sicut in uno corpore omnia membra licet non eundem actum habeant, in uno tamen corpore in unum collaborant oculus videndo, auris audiendo, lingua loquendo, et cætera membra quæ sibi competit, exequendo non sibi singula singulariter, sed toti corpori, ut et oculus videat toti corpori, et auris audiat toti, et si-militer cætera membra sint non sibi tantum sed toti corpori utilia. Quod quam sit bonum et quam jucundum, non valet explicari; sed potest aliquantulum e contrario demonstrari, si attenderimus, quam sit malum et amarum discordare fratres, maxime ubi utraque pars discordantium tendit ad malum, sicut Romulus et Remus fundatores urbis Romæ ambo mali ad malum, dominium scilicet contra invicem extenderunt usque adeo, ut alter alterum occideret, neque secum dominari patetur. Quid memorem fraternalis acies, alternaque re-gna profanis decertata odiis in populis ignorantibus Deum? Primi duo fratres, ambo Deum scientes,